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 שלום לקוראי העלון הנכבדים!

 נמשיך עםשער ברסלב שלפנינו נפתח במדור  בגליון

הנפלאה בעניין 'השילוב בין דרך ברסלב לדרך  הסידרה

; מוסר או התחזקותטא, הילכו שניהם יחדיו'? והשבוע: לי

פשט ה במדור נעבור למאמר נפלא על הפרש

 – ללכת עם תורהלאחר מכן נכנס למדור ופנימיות; 

נמשיך עם  –ניצוצות אורה בהבנת תורת רבינו הקדוש 

ביאור בפרשה  פרשהנקודה בעם מדור  נסיים; תורה ח

 .מאת הרב אליהו עטיה שליט"א

 בברכת חורף בריא גדוש עליה והצלחה, העורך

 

 

 שער ברסלב

 
 ?יחדיו שניהם הילכו, ליטא ודרך ברסלב דרך: בעניין מאמרים סדרת

 מאמר יד: מוסר או התחזקות?

לראות הבדל בולט בין הדרך המוסרית המקובלת בדרך אחד הנושאים שבהם ניתן 

הליטאית לבין דרך ברסלב, הוא בעניין התביעה המוסרית מול ההתחזקות, והשילוב 

 ביניהם.

 ותחילה נגדיר מהו מוסר ומהי התחזקות.

עיקר עניינו של המוסר מיוסד על תוכחה עצמית. כלשון הגר"א )משלי א, ב(: 'ומוסר 

ו, לייסר את עצמו ולשבור אותו'. שורש המלה 'מוסר' הוא מלשון אם יצרו מתגבר עלי -

יסורים ומלשון מאסר, והוא שם כולל לכל דבר שאוסרים בו את הנפש לבל תצא חוץ 

לגדרה )מלבי"ם שם(. הכלים העיקריים שבהם משתמשים בתורת המוסר, הם התבוננות 

מגמה ורצון לתקן עמוקה על עצמו, ביקורת עצמית וחיפוש אחר החסרונות, מתוך 

 אותם, וחיפוש כלים מעשיים לתקן את החסרונות.

לעומת זאת, דרך ההתחזקות באה מתוך כיוון הפוך. את הטיפול בחסרונות נשאיר 

לזמן אחר, אולם דבר ראשון אנו צריכים להחזיק חזק בטוב שכבר קיים בנו, ומקבלים 

נפלאים שאנו זוכים אותו כמובן מאליו, בעוד שבאמת מדובר על דברים עצומים ו

אליהם, והם רק נראים פשוטים לעיני בשר. דרך ההתחזקות באה להעצים כל נקודה 

טובה שקיימת בנו, מתוך מבט של אמונה בקדושת נשמות ישראל ובקדושת התורה 

והמצוות, וגם בקדושת ומעלת התורה והמצוות שלי בעצמי! ומגמתה היא להביא לשינוי 

האמונה בה', וכן את האמונה בעצמו שגם הוא חשוב אצל  פנימי עמוק באדם, לחזק את

ה' יתברך ויש לו כח גדול מצד הנשמה, וגם הוא יכול לזכות לעוד ועוד מעלות בלי סוף, 

 להרחיק את הייאוש והתרדמה הפנימית, ולעורר את הרצון להתקרב לה' עוד ועוד.    

, ב(: 'אמר רבי יוחנן ]אפשר למצוא סמך לשתי הדרכים האלו בגמרא מנחות )צט

קיים לא  -משום ר"ש בן יוחי, אפילו לא קרא אדם אלא קריאת שמע שחרית וערבית 

ימוש, ודבר זה אסור לאומרו בפני עמי הארץ. ורבא אמר: מצוה לאומרו בפני עמי 

הארץ'. ופירש רש"י הטעם שלדעת רבי יוחנן אסור לאומרו בפני עם הארץ, כדי שלא 

בקריאת שמע, ולא ירגיל את בניו לתלמוד תורה. ולעומת זאת יאמר העם הארץ שדי 

סברת רבא שמצוה לאומרו בפני עם הארץ היא, משום שיחשוב לעצמו שאם על קריאת 

שמע בלבד מקבלים שכר גדול כל כך שנאמר על תלמוד תורה, כל שכן מי שלומד כל 

 היום ומגדל את בניו לתלמוד תורה. 

מש שני הצדדים של מוסר והתחזקות, הצד של ונראה ששני הצדדים האלו הם מ

המוסר גורס שאין להדגיש בפני האדם את הצד של המעלות שיש בו, כי זה עלול לגרום 

לו לרפיון, ולהרגיש שדי לו בזה, אלא יש להדגיש יותר את החסרונות ולעורר את 

 השאיפה לתקנם, ולכן אין לומר לעם הארץ שהוא מקיים מצות תלמוד תורה בקריאת

שמע שחרית וערבית, כי אז יסתפק בזה ולא יגיע ליותר מכך. ואילו הצד של ההתחזקות 

גורס, שאדרבה, מצוה לבאר לאדם את החשיבות הגדולה שבכל מעשה ומעשה טוב 

שהוא עושה, ומתוך כך יתעורר בו חשק להוסיף עוד ועוד, כי יאמר, אם דבר קטן שאני 

כה למעלות גדולות אם אוסיף עוד ועוד. עושה נחשב כל כך, על אחת כמה וכמה שאז

ויש להעיר שלהלכה פסק הש"ך יו"ד רמו, א כדעת רבא שמצוה לאומרו בפני עם 

 6 בעמודהמאמר המשך                                                          הארץ[.
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 !השיעורים הקבועים

 

 ©עלון 'המקורבים' 

ליצירת קשר, לתרומות, להנצחת שם, לקבלת הגליון 
באימייל, למוקדי ההפצה, ולפרסום בגליון פנו לקו 

 07והשאירו הודעה בשלוחה:   700-13-07-113'המקורבים': 
 E0773140331@GMAIL.COMאו לאימייל: 

* * * 
ון עד לביתכם( דרך מכשירי ניתן לתרום )וכן לקבל את הגלי

'קהילות' בכל רחבי הארץ! וכן דרך קו 'קהילות': 
. או דרך קו 'המקורבים' 33131בשלוחה:  7017070777

 . תזכו למצוות!70בשלוחה: 
* * * 

נשמח לקבל כל חומר לגליון ע"י שליחה לכתובת האימייל 
)אפשר  בצירוף שם מלא ומיקום עיר!הנ"ל עד יום שני בערב 

שם וכתובת בדויים, ולציין זאת(, עם זאת, אין התחייבות 
פרסומם שום צד -שהדברים יפורסמו, ואין לראות באי

 פגיעה )יתכנו הרבה סיבות, גם טכניות(, בהצלחה!!
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 מהות המשכן והמקדש    

פרשת תרומה באה לאחר כל סדר יציאת מצרים וקבלת התורה, 

ומפרשתנו עד סיום חומש שמות ]חמש פרשיות[ עוסקת התורה בעניין 

וכליו ובגדי הכהונה. ולכאורה כל זה הוא עניין בפני עצמו ולא המשכן 

המשך ליציאת מצרים וקבלת התורה, אלא הוא אחת ממצוות התורה 

לעשות משכן ובית המקדש להשרות השכינה בעולם, וגם המצווה  –

הזאת לכאורה אינה נוהגת בכל זמן אלא רק בזמנים מסוימים 

 שנצטווינו עליהם.

ן, אלא כפי שיתבאר הפרשיות האלו הם אמנם האמת אינה כ

המשך מקבלת התורה, והם התכלית של כל יציאת מצרים וקבלת 

התורה, ויסוד קיומו וחייו של עם ישראל בכל דור בכלל ובפרט, ולכן הם 

נמצאים בחומש שמות כי הם חלק ממנו, ולפעמים הם גם חלק מסדר 

 התיקון של 'שובבים', כי הם עניין אחד ממש.

* * * 

 התמיהות בפרשה

א. האם פרשה זו נשנית כסדר, מיד לאחר קבלת התורה. או לאחר 

חטא העגל הכתוב בפרשת כי תשא, ואין פרשה זו כתובה כסדר, ואם 

 כן מדוע. והאם יש שייכות בין חטא העגל לבין מצוות המשכן.

יש להבין הלשון 'ויקחו' ולא 'ויתנו', וכן  –ב. 'ויקחו לי תרומה' 

הוא פלא ]ורש"י פירש 'לשמי' וגם זה צ"ב[. וגם הלשון הלשון 'לי' 

'תרומה'. ובכלל יש להבין מדוע היה נצרך שבני ישראל יביאו את 

התרומות למשכן ]בפרט באותם התרומות שהוצרך דווקא מכל ישראל 

'העשיר לא ירבה והדל לא ימעיט'[, ומדוע לא יביאו העשירים לבדם,  -

 בדרך נס. או משה רבינו בעצמו, או שיבוא

מדוע הוצרכו כל הדברים האלו, ומדוע  –ג. 'זהב וכסף ונחושת' וכו' 

דווקא הדברים הללו, ומפני מה בכלל הוצרך המשכן להיבנות מכל כך 

 הרבה עשירות?

מה ההבדל בין 'משכן'  -ד. 'ועשו לי מקדש ושכנתי בתוכם' 

 ל'מקדש', ומדוע נוקט הכתוב לפעמים לשון זה ולפעמים לשון זה.

 היה לו לכתוב 'בתוכו', ומדוע נכתב 'בתוכם'. -ה. 'ושכנתי בתוכם' 

 ביאור הפשט

א. לדברי רש"י )בפרשת כי תשא( כל הפרשה הזאת נכתבה לאחר 

חטא העגל, וכנראה כדי לחפות על קלונם לא נכתב כסדר, אלא נכתב 

פרשת העגל כבדרך אגב בתוך כל הדברים בין הציווי לעשיה. אמנם 

הכל נכתב כסדר, ובתחילה היה ה'ציווי' על מלאכת  לדברי הרמב"ן

המשכן )בפרשת תרומה ותצוה(, ואחר כך חטאו בעגל והיה צריך 

לפעול עליהם רחמים וכפרה )בפרשת כי תשא( ורק לאחר שסיים לפעול 

 זאת היה יכול לקיים בפועל את מלאכת המשכן )בפרשת ויקהל פקודי(.

א המשך לקבלת התורה, ב. הרמב"ן מבאר לפי דרכו, שהמשכן הו

שכאשר קבלו ישראל על עצמם את התורה, ונעשה החיבור בין הקב"ה 

לכנסת ישראל, ראוי שישכון ביניהם להמשיך את אשר התגלה והתחיל 

בקבלת התורה. אמנם לפי דברי רש"י צריך לומר שהמשכן הוא תיקון 

לחטא העגל ]וכמבואר במדרש תנחומא[, וכל הצורך לעשות משכן 

ר רק לאחר חטא העגל, ובלעדיו לא היה צורך לזה. ולהלן התעור

 יתבאר העניין, ועל פי זה יתבארו גם כן הלשונות 'ויקחו' 'לי' 'תרומה'.

ג. החילוק בין 'משכן' ל'מקדש' מבואר באור החיים הקדוש, שעיקר 

המצווה הוא לעשות 'בית המקדש' שהוא דבר קבוע, אלא שבתחילה 

חלה נצטוו לעשות בינתיים 'משכן' שהוא עד שיגיעו אל המנוחה והנ

אוהל שאינו קבוע אלא הולך ממקום למקום. ואחר שכבר היה בית 

המקדש קבוע אסור לעשות 'משכן'. ועדיין יש להבין החילוק ביניהם, 

 ומה נעשה עתה בעת הגלות שאין בידנו לא מקדש ולא משכן.

נה בתוך הלשון 'בתוכם' לדברי הרמב"ן הכוו –ד. 'ושכנתי בתוכם' 

המשכן ו'כסא הכבוד' שבו, או בתוך המשכן והכלים. ובאור החיים 

הקדוש מבאר ש'בתוכם' סובב על עם ישראל, והיה בזה ציווי להעמיד 

המשכן באמצע בין מחנות ישראל, שבזה נמצא שהשראת השכינה 

היא 'באמצעיתם' ובתוכם ]והוא מחמת שראו ישראל )בקבלת התורה( 

 תעורר בהם חשק לזה, ועל ידי זה כך זכו לזה[.את מחנות המלאכים ונ

 ביאור הפנימיות

פנימיות העניין מתבאר בספרי הפנימיות, החל מדברי הזוהר 

שמאריך בפרשה זו לבאר עניין בית הכנסת ותפילת הציבור,  -הקדוש 

וכן בספר 'קדושת לוי' ושאר ספרי החסידות, ולעובדא ולמעשה בספר 

 קר א, תפילת המנחה ז, ועוד(.'ליקוטי הלכות' )השכמת הבו

* * * 

 וביאור העניין הוא כך: 

 –כפי שנתבאר במאמרים הקודמים )בפרשיות יתרו ומשפטים( 

התכלית של קבלת התורה אינו כדי לפרוש מהעולם ולהיות כמלאכים, 

אלא אדרבה, התכלית היא שהתורה תיכנס לתוך העולם ותתן בידנו 

להיות 'אדם', דהיינו מישהו שהוא בתוך העולם ויש בכוחו להמתיק  כח

ולבטל את הדינים וההסתרה, ולגלות איך השם יתברך נמצא בכל מקום 

 ובכל דבר שיש בעולם ]וכפי שהתבאר שם בהרחבה[.

פעולה זאת נקראת 'יחוד קודשא בריך הוא ושכינתיה', כלומר ייחוד 

תגלה בעולמות העליונים, לבין בין ה'גילוי' של הקב"ה כפי שהוא מ

ה'שכינה' של הקב"ה כפי שהוא שוכן ומלובש בזה העולם. כי רק על ידי 

הפרטים שיש בעולם: דומם, צומח, חי, ומדבר, וכל היסודות שיש 

בעולם: אש, רוח, מים, עפר, וכל המידות שיש בעולם: אהבה, יראה, 

להכיר את השם  אנו יכולים לקבל 'השגה' איך –התפעלות, אמונה ועוד 

 יתברך באופן מוחשי ונרגש ולא באופן מופשט ובלתי נתפס.

ובהדגשה ברורה: היחוד הזה הוא בהכרח מלמעלה למטה ולא 

 –מלמטה למעלה. כלומר, כאשר רוצים ליחד דבר עליון ודבר תחתון 

יכולים לעשות זאת בשתי תנועות; או להעלות את התחתון אל העליון, 

אל התחתון. וממילא לענייננו: במושכל ראשון  או להוריד את העליון

נראה שכדי להתייחד עם הקב"ה, צריכים 'לעלות' אליו ]כמו התנועה 

של המלאכים שהם 'רצוא ושוב' לכיוון מעלה[, אך האמת היא להיפך, 

אין זה 'שכינה', כי כבר אינו מתלבש בזה  –כי אם אנו עולים אליו 

יד' אותו אלינו, ולגלות איך שהוא העולם. אלא היחוד הוא כביכול 'להור

'שוכן' כאן ממש בזה העולם ]עניין זה מבואר בדרך נפלא בזוה"ק 

 ור חדש בפרשה עומק לפנים מעומקא

 

 פשט ופנימיות



 
פרשת יתרו )דף פו.( שמבאר איך כל הספירות העליונות תאבים אל 

 הספירה התחתונה שהיא המלכות, עיין שם 'וכבוד אלקים הסתר דבר'[.

ן', דהיינו נמצא לפי זה שכל מהות קבלת התורה, הוא לעשות 'משכ

לגלות בחוש כיצד השם יתברך 'שוכן' ונמצא ומתגלה כאן בעולם הזה. 

וכפי המשל הידוע בדברי חז"ל 'למלך שהייתה לו בת יחידה, והשיאה 

לאוהבו, וכשרצה ליטלה עמו אמר לו: ליקח ממך איני יכול, ליפרד 

ממנה איני יכול, אלא בקשה אחת יש לי ממך, עשה לי קיטון אחד 

ניכם'. כלומר, התורה היא 'בתו' של הקב"ה, דהיינו החלק ואדור בי

ה'נולד' ממנו שהוא 'שכינתו' כביכול, והוא מבקש מאתנו שכשאנו 

לוקחים אתנו את התורה, נפעל שגם הוא בעצמו יתגלה בכל מקום 

 שאנו הולכים, ודו"ק.

ובעצם לא היה צריך לבנות משכן בשביל כך, אלא עצם מציאות 

גילוי הזה, וכפי שהיה בלוחות הראשונות שהיו התורה הביאה את ה

כביכול 'לוחות אבנים' אבל 'כתובות באצבע אלוקים', וכל מי שראה 

אותם, ראה מיד ובחוש כיצד בתוך כל דבר גשמי מאיר גילוי אורו 

יתברך. ובזה בטלה זוהמתן, ונתבטלו כוחות ההסתרה, והיה להם 

 את האמת.'חירות' מכל הקליפות וכוחות הרע המסתירות 

* * * 

אלא, שבחטא העגל נפלו מהדרגה הזאת, וחזרו לשלוט הזוהמה 

וכוחות ההסתרה והרע, וכבר לא היה אפשר לגלות הדבר על ידי 

התורה בעצמה ועל ידי הלוחות, ולכן הם נשתברו. ואחר שביקש משה 

רחמים, פעל שיהיה אפשר לגלות זאת מחדש בגילוי של 'משכן', שאינו 

החושך וההסתרה, אבל הוא מגלה את האמת למי  מגרש לגמרי את

 שרואה אותו.

ולכן הוצרך המשכן להיבנות על ידי ישראל בעצמם, כי אמנם 

נתבאר שפעולת ה'יחוד' הוא מלמעלה למטה, אבל אינו יכול להיות 

אלא על ידי 'אתערותא דלתתא', דהיינו על ידי גילוי רצון וחשק מצד 

ן. ולכן היו צריכים 'נדיבות לב' התחתון שרוצה שיתגלה אליו העליו

דהיינו חשק ורצון, והוצרכו לקחת דווקא את הדברים הגשמיים שהם 

כי דווקא בדברים האלו  –זהב וכסף ונחושת, וכל כך הרבה עשירות 

צריך לגלות  -שהם בעצמם כוחות ההסתרה והם גרמו את חטא העגל 

 את ה'שכינה'. 

יתברך, כי הרשימה והם בעצמם הכלים להשיג ולהכיר את השם 

הזאת כולל כל סוגי הגוונים והמדות שיש בעולם, שהם הכלים להשיג 

אלוקותו יתברך במוחש ובהבנה, שזה הכוונה 'ושכנתי בתוכם' בלשון 

רבים, דהיינו בתוך כל הדברים האלו, וממילא על ידי זה יתגלה איך אני 

 שוכן בתוך כל אחד מישראל, בכל זמן ובכל מצב. 

הלשון 'ויקחו לי תרומה', שאמנם צריך שיהיה מצדם  ובזה יתבאר

'תרומה' דהיינו התעוררות של חשק וכיסופים אל היחוד הזה, אבל 

היחוד בעצמו הוא באופן של 'ויקחו לי' שיקחו אותי כביכול אליהם 

דהיינו מלמעלה למטה, וזה שפירש רש"י 'לשמי', כי השם מבטא את 

בר שאפשר להכיר אותו התגלות הדבר, שיהפוך מדבר מופשט לד

 )ראה ליקוטי הלכות, ברכות השחר, ג(.

* * * 

והנה התיקון השלם הוא 'בית המקדש' ששם מתגלה בשלימות אור 

הלוחות, ושם רואים בחוש איך השם יתברך נמצא בכל העולם, ולכן 

בית המקדש היה כח משיכה לכל העולם ואפילו לכל הגוים שראו בחוש 

 איך שהוא נמצא בכל מקום בעולם. מציאותו יתברך כביכול ו

אמנם הדרך להגיע לזה הוא על ידי 'משכן', דהיינו שמתחילים 

לגלות אותו בדרך 'ארעי' בכל מקום שהולכים בו אפילו במדבר, עד 

שזוכים להגיע אל המנוחה ואל הנחלה שהוא ארץ ישראל ובונים את 

 בית המקדש. 

וגם בגלותנו, זה הדרך לזכות לבניין בית המקדש, על ידי שאנו 

עושים 'מקדש מעט' שהם בתי כנסיות ובתי מדרשות, ומגלים בהם 

ודרכם איך שהשם יתברך שוכן בינינו, וכן כל אחד בעצמו צריך 

לעשות 'בתוכו' משכן, ולגלות איך השם יתברך שוכן אצלו, וזאת על 

, כי כל טוב שיש בו הוא אור אלוקי, ועל ידי הנקודות ה'טובות' שיש בו

ידי שמגלה זאת עושה אצלו משכן פרטי, ומתוך המשכנות הפרטיים 

של כל אחד נהיה 'משכן כללי' שהוא הכח של בית כנסת וציבור, 

 ומתוך כל זה יתגלה לבסוף בית המקדש השלם.

ולכן המשכן נבנה מנדבתם של ישראל, כי הנדבה שכל אחד נתן 

חושת וכו', הם הנקודות טובות שלו, שהתקבצו יחד ונעשה זהב וכסף ונ

מהם משכן כללי, ומכל המשכנות הכלליים נבנה לבסוף בית המקדש, 

 במהרה בימנו אמן.
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  פנינים על פרשת השבוע לאור תורה זו \\\על הפרשה 

 עיקר הרוח חיים במשכן

בפרשה זו מבואר עניין בניין המשכן והמקדש, ובאמת שם הוא עיקר הרוח 

חיים דקדושה וכמבואר בליקוטי הלכות )הלכות העושה שליח לגבות חובו 

ר  :הלכה ג אות כד( וז"ל ם עִקַּ י שָׁ ינוּ, כִּ ית חַיֵּּ שׁ בֵּּ קְדָּ ית הַמִּ ן נִקְרָא הַבֵּּ 'וְעַל כֵּּ

ל הָעוֹלָם ל כָּ ים שֶׁׁ פוֹן,  הָרוּחַ חַיִּ צָּ ה בַּ ָ דֻשּׁ ר הַקְּ שׁ עִקַּ קְדָּ ית הַמִּ בֵּ ן הָיָה בְּ "ל וְעַל כֵּּ וְכַנַּ

ל  לֵּמוּת כָּ ר שְׁ ם עִקַּ י שָׁ פוֹן וְכוּ', כִּ צָּ חִיטָתָן בַּ ים שְׁ י קָדָשִׁ תוּב, קָדְשֵּׁ כָּ מוֹ שֶׁׁ כְּ

יךְ הָרוּחַ חַיִּ  ם צְרִיכִין לְהַמְשִׁ ר וְשָׁ י צָפוֹן חָסֵּ סְרוֹנוֹת, כִּ לִים הַחֶׁ ב לְהַשְׁ לֵּּ פוּן בַּ ים הַצָּ

ת  בֶׁ ֶׁ חִינַת רוּחַ צְפוֹנִית הַמְנַשּׁ הוּא בְּ ים הַזֶּׁה שֶׁׁ הָרוּחַ הַחַיִּ לוּיִים בְּ סְרוֹנוֹת הַתְּ ל הַחֶׁ כָּ

חִ  ים מְנַצְּ וִיִּ ן הָיוּ הַלְּ "ל. וְעַל כֵּּ תְחִלַּת הַתּוֹרָה הַנַּ ב בִּ יטֵּ מְבֹאָר הֵּ וִד, כַּ ל דָּ נּוֹר שֶׁׁ כִּ ים בַּ

יר לַה'  חִינַת נִגּוּן וְשִׁ י בְּ ים הוּא עַל יְדֵּ כַת הָרוּחַ חַיִּ ר הַמְשָׁ י עִקַּ שׁ, כִּ קְדָּ ית הַמִּ בֵּ בְּ

י זֶׁה הָיָה  עַל יְדֵּ וִד שֶׁׁ ל דָּ נּוֹר שֶׁׁ כִּ ת בַּ בֶׁ ֶׁ חִינַת רוּחַ צְפוֹנִית הַמְנַשּׁ הוּא בְּ רַךְ שֶׁׁ יִתְבָּ

ל הָעַ  ן כָּ לָיו. וְעַל כֵּּ אֵּ ן מֵּ ר מְנַגֵּּ יוֹתֵּ רוּ בְּ בְּ ל הִתְגַּ רָאֵּ ר עַל יִשְֹ בֵּּ רָצוּ לְהִתְגַּ כּוּ"ם שֶׁׁ

ךָ וְכוּ'  שֶׁׁ שׁ מִקְדָּ לְחוּ בָאֵּ תוּב, "שִׁ כָּ מוֹ שֶׁׁ שׁ, כְּ קְדָּ ית הַמִּ ן וְהַבֵּּ כָּ שְׁ ת הַמִּ לְהַחֲרִיב אֶׁ

ץ וְכוּ'". וּכְמ אָרֶׁ ל בָּ י אֵּ רְפוּ כָל מוֹעֲדֵּ ם נִינָם יָחַד שָֹ ם, אָמְרוּ בְלִבָּ "י שָׁ שׁ רַשִׁ רֵּ פֵּּ וֹ שֶׁׁ

חֱרִיבוּ  ים הֶׁ תִּ לִשְׁ אַחֲרוֹנִים וְכוּ' פְּ ם הָרִאשׁוֹנִים כָּ בָה אַחַת' לָהֶׁ ם מַחֲשָׁ יהֶׁ לֵּ ל מוֹשְׁ כָּ

רָצוּ  חֲמַת שֶׁׁ נִי, מֵּ יִת שֵּׁ חֱרִיב בַּ יִת רִאשׁוֹן, טִיטוּס הֶׁ חֱרִיב בַּ ר הֶׁ צַּ ילהֹ, נְבוּכַדְנֶׁ שִׁ

לוֹם, הָ  ל חַס וְשָׁ י זֶׁה לְבַטֵּּ עַל יְדֵּ "ל, שֶׁׁ נַּ שׁ כַּ קְדָּ ית הַמִּ בֵּ הוּא בְּ ל שֶׁׁ רָאֵּ ל יִשְֹ ים שֶׁׁ רוּחַ חַיִּ

ל הָעַכּוּ"ם  לוּת שֶׁׁ לָה וְהַגָּ מְשָׁ ר הַמֶּׁ י עִקַּ לוֹם, כִּ ם, חַס וְשָׁ יהֶׁ ר וְלִמְשׁלֹ עֲלֵּ בֵּּ יוּכְלוּ לְהִתְגַּ

ל,  רָאֵּ ל יִשְֹ ים שֶׁׁ פִי חֲלִישׁוּת הָרוּחַ חַיִּ רוּת הָרוּחַ הוּא כְּ בְּ לוֹם, וּכְפִי הִתְגַּ חַס וְשָׁ

ל  לּוֹ וְשֶׁׁ רוּת שֶׁׁ בְּ לוּת הָרִאשׁוֹן וְכָל הִתְגַּ סוֹף הַגָּ ר הָמָן בְּ בֵּּ ן הִתְגַּ "ל. וְעַל כֵּּ ם וְכַנַּ הֶׁ לָּ שֶׁׁ

אָ  מוֹ שֶׁׁ שׁ, כְּ קְדָּ ית הַמִּ נְיַן בֵּּ ל בִּ ה לְבַטֵּּ חִלָּ אִים הָיָה תְּ מֵּ נָיו הַטְּ ת בָּ רֶׁ ינוּ עֲשֶֹׁ מְרוּ רַבּוֹתֵּ

"ל'. נַּ ל כַּ רָאֵּ ל יִשְֹ ים שֶׁׁ לוֹם, הָרוּחַ חַיִּ ל, חַס וְשָׁ י לְבַטֵּּ דֵּ  זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה, כְּ

 

 האריכות בכל פרטי כלי המשכן

והנה התורה האריכה בעניין כלי המשכן, בפרטים של כל כלי וכלי, ויש 

מה שמבואר  להמתיק הדברים על פי מה שמבואר בביאור הליקוטים, על

א בחינת המעיין היוצא מבית ה', וכתב בביאור במאמר שבחינת התפילה הי

הליקוטים שעל פי קשר הדברים לפשטות הפסוקים, יתבאר שקודש הקדשים 

ים הם בחי' התורה, וכשם הכלהוא הארת בחי' עדן, שהוא בחי' התפילה, וכל 

העדן, כך כלי  א בחי' הכלים לקבל את הארתשהתורה היא בחי' הגן שהי

המקדש הם בחי' הגן שהם הכלים לקבל את הארת העדן ]ועל פי זה ביאר 

ובבא משה אל "ביאור נפלא במה שפרשת חנוכת המשכן מסתיימת בפסוק 

, שהוא עניין הדיבור שהיה באהל מועד, שזה עצמו בחי' העדן "אהל מועד

והוא   שמאיר בכלי המשכן, וזה בחי' משה רבינו שהוא מעל הי"ב נשיאים,

כנגד בחי' מידת ונקה שהיא המידה הי"ג שמעל כל הי"ב מידות, וע"כ הפסוק 

הזה עצמו הוא הכתוב המכריע בין שני כתובים, שזה המידה הי"ג שבתורה 

א בחי' העדן שזוכה משה באהל מועד מידה הי"ג של ונקה שהישהיא כנגד ה

ת התורה, ומשם הוא נשפע לשאר הנשיאים, ולשאר כלי המקדש, ולכל הלכו

 יעו"ש באריכות[.

רטה כל כך את כל הפרטים בכל כלי ולפי זה נפלא מאוד מה שהתורה פי

את הארת קודש בהם כלים לקבל  המשכן, כי כל עניין כלי המקדש הם

האור, הקדשים, ובכלים צריך להרבות מאוד כדי שיהיו מספיק כלים לקבל את 

ל פרט ופרט, כי זה בחי' יק בכל מידה ומידה ובכוכמו"כ צריך בהם בירור מדו

בירורי ההלכה שהם ג"כ בחי' הכלים לקבל את הארת התפילה ]כמבואר שם 

בביאוה"ל[, וע"כ יש אריכות בפרטים של כל הכלים, שכל זה הוא בחי' הגן 

 שהוא הכלים לקבל על ידם את הארת העדן שמאיר בקודש הקדשים.     

 

 

 פניני הערות וביאורים לפי סדר מהלך התורה \\\הערות וביאורים 

לִין ים מְקַבְּ ר הָרוּחַ חַיִּ עִקַּ ֶׁ ע, ש  ים? דַּ לִין הָרוּחַ חַיִּ ים הוּא  ]ב[ אַךְ מֵאַיִן מְקַבְּ ר רוּחַ הַחַיִּ י עִקַּ דּוֹר, כִּ בַּ ֶׁ יק וְהָרַב ש  דִּ מֵהַצַּ

יקִים דְּ  דִּ יִם" הוּא הַתּוֹרָה, וְהַצַּ נֵי הַמָּ ת עַל פְּ פֶׁ ם א(: "וְרוּחַ אֱלקִֹים מְרַחֶׁ ָ תוּב )ש  כָּ ֶׁ מוֹ ש  הַתּוֹרָה, כְּ ר בְּ ן עִקַּ תּוֹרָה, וְעַל כֵּ בֵקִים בַּ

צְ  ים הוּא אֶׁ יךְ רוּחַ הַחַ הָרוּחַ חַיִּ חַ וּמַאֲרִיךְ רוּחֵהּ, מַמְש ִ הוּא מִתְאַנֵּ ֶׁ ש  דּוֹר, כְּ בַּ ֶׁ יק וְהָרַב ש  דִּ ר לְהַצַּ ָ הוּא מְקֻש ּ ֶׁ יק לָם. וּכְש  דִּ ים מֵהַצַּ יִּ

ר כ"ז( מִדְבַּ יק )בְּ דִּ קְרָא הַצַּ נִּ ֶׁ ם הָרוּחַ. וְזֶׁהוּ ש  ָ ר ש  ֶׁ הַתּוֹרָה אֲש  בוּק בְּ הוּא דָּ ֶׁ דּוֹר, ש  בַּ ֶׁ ד ש  גֶׁ יּוֹדֵעַ לַהֲלךְֹ נֶׁ ֶׁ ר רוּחַ בּוֹ" 'ש  ֶׁ : "אִיש  אֲש 

 ֶׁ ים ש  לִים הָרוּחַ חַיִּ יךְ וּמַש ְ יק מַמְש ִ דִּ י הַצַּ ם(. כִּ ָ "י ש  ִ רֵש  רַש ּ פֵּ ֶׁ מוֹ ש  חָד' )כְּ חָד וְאֶׁ ל אֶׁ ל כָּ ֶׁ "ל.רוּחוֹ ש  נַּ חָד כַּ חָד וְאֶׁ ל אֶׁ  ל כָּ

רָכוֹת ג:(: 'רוּחַ צְפוֹ  חִינַת )בְּ ה וְזֶׁה בְּ ָ ד חֲמִש ּ גֶׁ נֶׁ ל חָמֵש  נִימִין, כְּ ֶׁ וִד הָיָה ש  ל דָּ ֶׁ נּוֹר ש  י כִּ וִד', כִּ ל דָּ ֶׁ נּוֹר ש  כִּ ת בַּ בֶׁ ֶׁ נִית הַמְנַש ּ

יִם"  נֵי הַמָּ ת עַל פְּ פֶׁ חִינַת "וְרוּחַ אֱלקִֹים מְרַחֶׁ ת בּוֹ הוּא בְּ בֶׁ ֶׁ הָיְתָה מְנַש ּ ֶׁ י תוֹרָה; וְרוּחַ צָפוֹן ש  ֵ ש  י חֻמְּ "ל, כִּ רוּחַ צָפוֹן הוּא הַנַּ

תְרָא כה:(, בָא בַּ י צָפוֹן חָסֵר )בָּ ים. כִּ חִינַת הָרוּחַ חַיִּ הוּא בְּ ֶׁ ל אָדָם, ש  ֶׁ לִבּוֹ ש  פוּן בְּ חִינַת הָרוּחַ הַצָּ מוֹ  בְּ ב, כְּ לֵּ רוֹן הוּא בַּ וְהַחִסָּ

א ה' ךָ"; "יְמַלֵּ אֲלתֹ לִבֶּׁ ן לְךָ מִש ְ ים ל"ז(: "וְיִתֶּׁ הִלִּ תוּב )תְּ כָּ ֶׁ ב, וּכְמוֹ  ש  לֵּ ים הוּא בַּ ר הָרוּחַ חַיִּ ם כ(. וְעִקַּ ָ יךָ" )ש  אֲלוֹתֶׁ ל מִש ְ כָּ

אַתְּ  מָא דְּ א' כוּ', כְּ מַלְכָּ א כְּ תַר לִבָּ יְפִין מִתְנַהֲגִין בָּ ַ הוֹ ש  לְּ קּוּן יג(: 'כֻּ תִקּוּנֵי זהַֹר )תִּ תוּב בְּ כָּ ֶׁ ה ש  ר יִהְיֶׁ ֶׁ ל אֲש  זְקֵאל א(: "אֶׁ  אָמַר )יְחֶׁ

ם הָ  ָ ן נִ ש  ב, וְעַל כֵּ לֵּ קוֹמוֹ בַּ מְּ ֶׁ קוּת הָרוּחַ ש  לְּ רוֹן הוּא הִסְתַּ ב, וְהַחִסָּ לֵּ י הָרוּחַ הוּא בַּ ת" כוּ'. כִּ כֶׁ ן רוּחַ לָלֶׁ ב. וְעַל כֵּ לֵּ רוֹן בַּ ש  הַחִסָּ רְגָּ

ן לְךָ  אֱמַר: "וְיִתֶּׁ "ל נֶׁ נַּ בְחִינַת הָרוּחַ כַּ הוּא בִּ ֶׁ רוֹן ש  א הַחִסָּ תְמַלֵּ נִּ ֶׁ ש  רָאֵל,  כְּ ן יִשְֹ "ל. וְעַל כֵּ נַּ א ה'" וְכוּ', הַיְנוּ כַּ ךָ, יְמַלֵּ אֲלתֹ לִבֶּׁ מִש ְ

ךָ  ים פ"ג(: "עַל עַמְּ הִלִּ תוּב )תְּ כָּ ֶׁ מוֹ ש  ם צָפוֹן, כְּ ֵ ים מֵהַתּוֹרָה, נִקְרָאִים עַל ש  לִין הָרוּחַ חַיִּ הֵם מְקַבְּ ֶׁ יַעֲרִימוּ סוֹד וְיִתְיָעֲצוּ עַל ש 

יךָ".   צְפוּנֶׁ

 

 עיקר הרוח חיים הוא ע"י התורה

רבינו מבאר בזה שעיקר הרוח חיים הוא בתורה, וע"כ הצדיקים שדבקים 

בתורה בשלימות הם זוכים לרוח חיים, ויש להם כח להמשיך את הרוח חיים 

א יקר העצה היים אליהם, והנה לכאו' יש מקום לשאול א"כ למה עולכל הנלו

ניין להתקרב לצדיק ולא לעסוק בתורה ששם הוא עיקר הרוח חיים, אמנם הע

הרוח חיים תלוי בבירור הלכות  ז(-פשוט, כי כפי שמתבאר בהמשך )באות ו

התורה, וכל הלכה שחסר לאדם בה בירור, חסר לו ברוח חיים, וכש"כ כשעבר 

, ומכש"כ בעבירה אדם על איזה הלכה שחסר לו הרוח חיים של ההלכה הזו

ממש שמחסרת מאוד את הרוח חיים, וממילא אף שבוודאי העיקר הוא לעסוק 

בתורה, מ"מ כדי לזכות לשלימות הרוח חיים צריך לזכות לשלימות עצומה 

ונוראה בכל חלקי התורה, הם בבירור כל ההלכות לאמיתתם, והן בקיום כל 

כ אינו בנקל כלל לזכות ההלכות, שלכל זה זוכים רק ע"י שלימות התפילה, וא"

 'התורה הנלמדת: חלק א' תורה ח  \\\הליכה עם תורות רבנו לפי סדר ליקוטי מוהר"ן  
 

 

 ללכת עם תורה



 
היא ע"י ההתקרבות לצדיק שהוא זכה לשלימות  העצהלמדרגא זו, וע"כ עיקר 

בירור ההלכה ולשלימות התפילה, ועי"ז יכולים אנו לקבל את הרוח חיים 

]ובאמת עיקר הדרך שהצדיק ממשיך את הרוח חיים, הוא ע"י שמגלה עצות 

ורה ובתפילה כראוי, כי סוכ"ס ים אליו לעסוק בתוכאלו שעל ידם יכולים הנלו

הרוח חיים מוכרח להימשך דרך התורה שהוא הכלי לקבל את הרוח חיים, אלא 

ים אליו לקבל את הרוח חיים ושבכח הצדיק שזכה בזה לשלימות, יכולים הנלו

כן מתבאר בביאור  שלהם בתורה אע"פ שלא זכו לשלימות.דרך העסק 

ד מבואר בביאוה"ל במק"א שעיקר עו ך אות לה יעו"ש.קוטים בביאור הארוהלי

הרוח חיים שנמשך הוא בחי' אור בנשמה, כי עיקר הרוח חיים הוא בחי' 

 המובא בתחילת התורה[. "אשר נשמת רוח חיים באפיו"הנשמה בבחי' 

 עיקר הרוח חיים הוא בלב ושם עיקר החסרון ושלימות החסרון

המקום  ומבאר רבינו עוד שעיקר הרוח חיים הוא בלב, ושם ג"כ עיקר

שנרגש החסרון, והנה מזה מובן שעיקר עניין שלימות החסרון, הוא להשלים 

את חסרון הרוח חיים שבלב, כי זהו עיקר החסרון באמת, מה שחסר לאדם את 

הרוח חיים, וממילא כשנמשך לאדם רוח חיים זהו עיקר שלימות החסרון 

וכל הנאות  באמת, כי אם אין לאדם רוח חיים, לא יועיל לו כל הון דעלמא

העוה"ז, כי עדיין יחסר לו רוח חיים, כי באמת כל הנאות העוה"ז אין להם כח 

]וכמובא במסילת ישרים פרק א  "וגם הנפש לא תמלא"למלאות החסרון, בבחי' 

על פי המדרש[, ולעומת זאת ייתכן מצב שאין לאדם כמעט כלום, ובכל זאת 

רוח רוצה הוא חיות והוא שמח ומלא חיות, ובאמת עיקר מה שהאדם צריך ו

חיים, ועל פי זה מובן קצת עניין שלימות החסרון שע"י האנחה שעיקר הכוונה 

בזה לשלימות החסרון בלב שאין חיות ורוח חיים, שזה עיקר החסרון, וע"י 

 האנחה נמשך מהצדיק רוח חיים שיהיה לאדם חיות אמיתית בלב.

 עיקר שלימות החסרון הוא ע"י הדעת

 ,א בדברי מוהרנ"ת )הלכות העושה שליח לגבות חובוהדיוכן מתבאר ל

חִינַת וְאִישׁ חָכָם  :הלכה ג אות י( וז"ל ל זֹאת בְּ ן כָּ ת יָכוֹל לְתַקֵּּ יק הָרַב הָאֱמֶׁ דִּ 'וְהַצַּ

ם  ָ חָד וּלְהוֹצִיאוֹ מִשּׁ חָד וְאֶׁ ל אֶׁ ל כָּ ד לְתוֹךְ הָרַע שֶׁׁ ירֵּ י הוּא יָכוֹל לֵּ ה, כִּ נָּ רֶׁ יְכַפְּ

ימָה וּלְהַחֲזִירוֹ  כָל נְשִׁ ה בְּ ָ קְדֻשּׁ ים דִּ גַע רוּחַ חַיִּ ת וָרֶׁ כָל עֵּ יךְ עָלָיו בְּ לְמוּטָב וּלְהַמְשִׁ

ת  כָל עֵּ סְרוֹנוֹת וּלְהַחֲיוֹתוֹ בְּ ל הַחֶׁ לִים לוֹ כָּ י אֲנָחָה וּלְהַשְׁ פְרָט עַל יְדֵּ ימָה, בִּ וּנְשִׁ

ה לְתַכְלִית  זְכֶּׁ יִּ מִיּוּת וְרוּחָנִיּוּת עַד שֶׁׁ גַשְׁ בָר, בְּ ין מַחְסוֹר דָּ אֵּ לּוֹ טוֹב בְּ ם כֻּ ָ שּׁ ת שֶׁׁ הָאֱמֶׁ

י  ר קִיּוּם הָעוֹלָם עַל יְדֵּ ן עִקַּ י ה' לאֹ יַחְסְרוּ כָל טוֹב". וְעַל כֵּּ תוּב, "וְדרְֹשֵּׁ כָּ מוֹ שֶׁׁ כְּ

הּ.  מֵּ יק שְׁ י? עַל עַמּוּד חַד וְצַדִּ אֵּ תוּב, עָלְמָא עַל מַה קָּ כָּ מוֹ שֶׁׁ יק כְּ דִּ  הַצַּ

ת אֲבָל לְ ' יק הָאֱמֶׁ דִּ דִים וְחוֹלְקִים עַל הַצַּ כָל דּוֹר וָדוֹר מִתְנַגְּ שׁ בְּ ת זֶׁה יֵּ עֻמַּ

חִינַת  ק, בְּ חִינַת הָמָן עֲמָלֵּ ו, בְּ שָֹ חִינַת עֵּ הוּא בְּ ה שֶׁׁ קְלִפָּ חִינַת הָרַב דִּ נִיקָתָם מִבְּ יְּ שֶׁׁ

ת לַ  הָאֱמֶׁ ץ בְּ ינוֹ חָפֵּ אֵּ חָד שֶׁׁ חָד וְאֶׁ ל אֶׁ כָּ שׁ לִי רָב, שֶׁׁ ר יֵּ בּוֹחֵּ שׁ לִי רַב שֶׁׁ ר יֵּ אֲמִתּוֹ אוֹמֵּ

א,  רַבָּ פִילָתוֹ, אַדְּ קוֹמוֹ וְלַהֲקִימוֹ מִנְּ ינוֹ יָכוֹל לְהוֹצִיאוֹ מִמְּ אֵּ ינָיו שֶׁׁ עֵּ טּוֹב בְּ לוֹ רַב מִי שֶׁׁ

ה  קְלִפָּ חִינַת הָרַב דִּ ק מִבְּ י הוּא יוֹנֵּ ת, כִּ ת הָאֱמֶׁ הוּא נְקֻדַּ יק שֶׁׁ דִּ הַצַּ הוּא מְרַחֲקוֹ מֵּ

ים  יכִים הָרוּחַ חַיִּ לּוּ הַחוֹלְקִים מַמְשִׁ ו וְאֵּ שָֹ י עֵּ ו רַבְרְבֵּ שָֹ י עֵּ חִינַת אַלּוּפֵּ ם בְּ הֵּ "ל שֶׁׁ הַנַּ

עָתוֹ וּמַצְלִיחַ מְאֹד,  שְׁ דוֹל בִּ "ל וְהוּא גָּ סִטְרָא אָחֳרָא הַנַּ הָרַב דְּ הַיְנוּ מֵּ ם, דְּ הֶׁ ם מֵּ הֶׁ לָּ שֶׁׁ

ל הַגְּ  ם כָּ שׁ לָהֶׁ יֵּּ ה שֶׁׁ י נִדְמֶׁ י כִּ אֱבָד, כִּ לֶׁה וְנֶׁ י לַסּוֹף כָּ עָה, כִּ ה, אֲבָל הוּא רַק לְפִי שָׁ דֻלָּ

י  ם אַף עַל פִּ הֶׁ לָּ סְרוֹנוֹת שֶׁׁ לִים הַחֶׁ יכִין לְהַשְׁ מְשִׁ מַּ לאֹ הָיוּ וְכָל הַחִיּוּת שֶׁׁ ם כְּ ֵּ י הַשּׁ אַנְשֵּׁ

דוֹל יוֹתֵּ  רִבּוּי גָּ ם בְּ הֶׁ לָּ רוֹן שֶׁׁ לַם הַחִסָּ שְׁ נִּ ה שֶׁׁ דְמֶׁ נִּ עָה שֶׁׁ אי, אֲבָל הוּא רַק לְשָׁ ר מִדַּ

ה קָנִיתָ. עַת חָסַרְתָּ מֶׁ י דַּ ר, כִּ ר וְיוֹתֵּ ם יוֹתֵּ ר לָהֶׁ ד חָסֵּ ף וּמִיָּ כֶׁ י תֵּּ ה, כִּ  קַלָּ

ל יָמָיו ' ף כָּ ת לַאֲמִתּוֹ הוּא רוֹדֵּ אֱמֶׁ ר בֶּׁ ר וְיָשָׁ שֵּׁ ינוֹ כָּ אֵּ ל מִי שֶׁׁ כָּ חוּשׁ שֶׁׁ ה בְּ רְאֶׁ נִּ כַּ

רְנָסָה וַעֲשִׁ  ר לוֹ אַחַר פַּ ר חָסֵּ שׁ לוֹ יוֹתֵּ יֵּּ ֶׁ סְרוֹנוֹת וְכָל מַה שּׁ ירוּת וְכָל יָמָיו מָלֵּא חֶׁ

שׁ מָאתַיִם וְכוּ'. וְעַל  ה מְבַקֵּּ שׁ לוֹ מָנֶׁ ינוּ זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה, יֵּ אָמְרוּ רַבּוֹתֵּ ר. וּכְמוֹ שֶׁׁ יוֹתֵּ

רְוִיחַ וּמַ  מַּ ה לוֹ שֶׁׁ י נִדְמֶׁ יטוּת, כִּ פְשִׁ ר לוֹ בִּ י רבֹ חָסֵּ ל פִּ א אֶׁ בָּ שֶׁׁ רְוִיחַ וּלְבַסּוֹף כְּ

ה  תוּב, "לאֹ יַחֲרֹךְ רְמִיָּ כָּ מוֹ שֶׁׁ דוֹל, כְּ עַל חוֹב גָּ אָר בַּ יָדוֹ מְאוּמָה וְנִשְׁ ין בְּ בּוֹן אֵּ שְׁ הַחֶׁ

כִיחַ  ָ שּׁ ה שֶׁׁ ל צְרוֹר נָקוּב, וּבִפְרָט עַתָּ ר אֶׁ כֵּּ תַּ ר מִשְֹ כֵּּ תַּ שְֹ בְחִינַת וְהַמִּ ידוֹ". וְהוּא בִּ צֵּ

י חוֹבוֹת וַאֲפִלּוּ מִי זֹ עֲלֵּ אָרִים בַּ י רבֹ נִשְׁ עַל פִּ ירִים שֶׁׁ ין הָעֲשִׁ ה בֵּּ ה הַרְבֵּּ עֲשֶֹׁ את הַמַּ

עַם  כָל פַּ יתוֹ בְּ נְהִיג בֵּּ מַּ ה לְפִי רִבּוּי הוֹצָאוֹתָיו שֶׁׁ ר לוֹ הַרְבֵּּ עַל חוֹב חָסֵּ ינוֹ בַּ אֵּ שֶׁׁ

ל יק לוֹ כָּ ין מַסְפִּ אֵּ ר עַד שֶׁׁ גְדוֹלוֹת יוֹתֵּ עַם  בִּ כָל פַּ ד עָלָיו בְּ בֵּ רְוִיחַ וְרֹאשׁוֹ כָּ מַּ ֶׁ מַה שּׁ

נְהִיג  מַּ ֶׁ פִי מַה שּׁ לּוֹ כְּ חִיּוּת שֶׁׁ כְרֵּ הַהֶׁ ר לוֹ מֵּ חָסֵּ ה לוֹ שֶׁׁ דְמֶׁ נִּ לּוֹ שֶׁׁ סְרוֹנוֹת שֶׁׁ רִבּוּי הַחֶׁ מֵּ

הַנְהָגַת הָ  קִי קְצָת בְּ בָּ חוּשׁ לְמִי שֶׁׁ ה בַּ יתוֹ וְכָל זֶׁה נִרְאֶׁ ת בֵּּ ינָם עַצְמוֹ וְאֶׁ אֵּ עוֹלָם שֶׁׁ

ת וְכָל זֶׁה  י אֱמֶׁ יקֵּ ינָם מִתְקָרְבִים לְצַדִּ ת לַאֲמִתּוֹ וְאֵּ אֱמֶׁ כְלִית בֶּׁ לִים עַל הַתַּ כְּ מִסְתַּ

ם  ךְ לָהֶׁ סְרוֹנוֹת נִמְשָׁ לֵּמוּת הַחֶׁ חִינַת שְׁ הוּא בְּ ם שֶׁׁ הֶׁ לָּ כַת הַחִיּוּת שֶׁׁ הַמְשָׁ חֲמַת שֶׁׁ מֵּ

עַצְמוֹ  הוּא בְּ ה שֶׁׁ קְלִפָּ הָרַב דִּ חִינַת  מֵּ י יְנִיקָתָם מִבְּ ר מִכֹּל, כִּ י לִבּוֹ חָסֵּ רוֹן, כִּ לּוֹ חִסָּ כֻּ

שׁ לאֹ יָדְעוּ  פֶׁ י נֶׁ לָבִים עַזֵּּ חִינַת וְהַכְּ ע, בְּ ית רָשָׁ בֵּ רַת ה' בְּ חִינַת מְאֵּ ר, בְּ מְאֹרתֹ חָסֵּ

ם וּלְעוֹלָם חָ  הֶׁ לָּ ירוּת שֶׁׁ הָעֲשִׁ עִים לְעוֹלָם מֵּ בֵּ ינָם שְֹ ם אֵּ הֵּ בְעָה שֶׁׁ ה שָֹ ם הַרְבֵּּ ר לָהֶׁ סֵּ

שׁ לאֹ יָדְעוּ  פֶׁ י נֶׁ לָבִים עַזֵּּ "ל. וְזֶׁהוּ וְהַכְּ ה הַנַּ קְלִפָּ הָרַב דִּ יּוֹנְקִים מֵּ חֲמַת שֶׁׁ וְכָל זֶׁה מֵּ

הַחִיּוּת  סִטְרָא אָחֳרָא שֶׁׁ נְהִיגִים דְּ ם הָרוֹעִים וְהַמַּ הֵּ ה רעִֹים וְכוּ', שֶׁׁ מָּ בְעָה הֵּ שָֹ

לִים  ם לְהַשְׁ הֶׁ ךְ מֵּ מְשָׁ "ל'.הַנִּ בְעָה וְכַנַּ רוֹן, לאֹ יָדְעוּ שָֹ חִינַת חִסָּ לּוֹ בְּ סְרוֹנוֹת הוּא כֻּ  הַחֶׁ

הדיא עניין זה שעיקר מילוי החסרונות הוא ע"י הדעת, ומבואר בדבריו ל

שעי"ז הוא בבחי' דורשי ה' לא יחסרו כל טוב, משא"כ היונקים מהרב דקליפה 

  הרי אין להם כלום. אף אם יהיה להם כל טוב כיון שאין להם את הדעת

]ובספר עצות המבוארות משמע שמפרש שנמשך לאדם מה שחסר לו כגון 

בפרנסה וברפואה וכדו', אבל כתב שזה לא נמשך מיד וצריך לזה אריכות 

אפיים, ובאמת לכאו' פשטות המאמר מורה יותר על העניין הנ"ל, ואמנם 

לא שיש עליו מסתבר שיש דברים שנצרכים לאדם באמת בשביל החיות שלו, א

קטרוגים וכדו' וע"כ אינו יכול לקבלם, ומסתבר שעל כה"ג מועיל האנחה 

להשלים החסרון בפועל, אבל עיקר הכוונה היא על המשכת הרוח חיים שבלב 

 שזה עיקר שלימות החסרון[.

הלכה ג אות יג( ושם מבואר עוד  ,וכן מבואר עוד בליקו"ה )הלכות פסח

שרים את החסרון שהוא בחינת המניין, שעיקר השלימות הוא ע"י מה שמק

ל  :לשרשו שהוא בחינת למעלה מהמניין וז"ל סּוֹפְרִין יִשְרָאֵּ ה שֶׁׁ ָ קְדֻשּׁ י מִנְיָן דִּ 'כִּ

חִין עַל  מִתְאַנְּ ה שֶׁׁ ָ קְדֻשּׁ חִינַת אֲנָחָה דִּ מְאָה לְטָהֳרָה, זֶׁה בְּ את מִטֻּ מִים לָצֵּ ת הַיָּ אֶׁ

קְדֻשָּׁ  ים דִּ סְרוֹן הָרוּחַ חַיִּ י חֶׁ "ל, כִּ נַּ בְחִינַת אֲנָחָה כַּ ם בִּ עוֹלָם הֵּ בָּ נְיָנִים שֶׁׁ ל הַמִּ י כָּ ה, כִּ

ה  נְיָן וְרוֹצֶׁ לוּם הַמִּ שְׁ ר עַד תַּ חָסֵּ ֶׁ לִים מַה שּׁ ה לְהַשְׁ בָר הוּא רוֹצֶׁ יזֶׁה דָּ ה אֵּ מּוֹנֶׁ ל מִי שֶׁׁ כָּ

נְיָ  הַמִּ "ל, וּכְשֶׁׁ נַּ נְיָן כַּ י הַמִּ רוֹן עַל יְדֵּ לִים הַחִסָּ י עוֹלָם הַזֶּׁה וַהֲבָלָיו, לְהַשְׁ עִסְקֵּ ן הוּא בְּ

לִים  ינוֹ מַשְׁ ה, אָז אֵּ הְיֶׁה לוֹ סְכוּם מָמוֹן הַרְבֵּּ יִּ ה שֶׁׁ רוֹצֶׁ א, שֶׁׁ תַאֲווֹת מָמוֹן וְכַיּוֹצֵּ גוֹן בְּ כְּ

י הַמִּ  רוֹן, כִּ בְחִינַת חִסָּ נְיָן הוּא בִּ א, הַמִּ רַבָּ י, אַדְּ נְיָן, כִּ י הַמִּ רוֹן עַל יְדֵּ נְיָן הוּא הַחִסָּ

עִים  ל הָרְשָׁ בְחִינַת הָאֲנָחָה שֶׁׁ נְיָן הוּא בִּ "ל. וְזֶׁה הַמִּ נַּ רִיאָה וְכוּ' כַּ בְחִינַת אַחַר הַבְּ בִּ

"י  רוּשׁ רַשִׁ פֵּ ים, כְּ פְשׁוֹתָיו רַבִּ נַּ שָו אִישׁ שָעִיר שֶׁׁ ל עֵּ הָרוּחַ סְעָרָה שֶׁׁ לִים מֵּ קַבְּ מְּ שֶׁׁ

אַ  י הוּא רָחוֹק מְאֹד מֵּ ם, כִּ לּוֹ שָׁ הָרוּחַ סְעָרָה שֶׁׁ י שֶׁׁ ן אַף עַל פִּ רַךְ. וְעַל כֵּּ חְדוּתוֹ יִתְבָּ

חִינַת  ר, בְּ סְפָּ נְיָן וְהַמִּ חִינַת רִבּוּי הַמִּ ים, בְּ ם נִקְרָאִים רַבִּ ן הֵּ עָתוֹ, וְעַל כֵּּ שְׁ דוֹל בִּ גָּ

הוּא הַסִּ  ים שֶׁׁ חִינַת רְשׁוּת הָרַבִּ ים, בְּ בוֹנוֹת רַבִּ שְׁ קְשׁוּ חֶׁ ן בִּ י כֵּ טְרָא אָחֳרָא, אַף עַל פִּ

ם  ָ שּׁ מִּ ים, שֶׁׁ י הַחַיִּ חֵּ רְחוֹקִים מֵּ אַחַר שֶׁׁ לֵּמוּת מֵּ ם שׁוּם שְׁ ין לָהֶׁ מִיד וְאֵּ רִים תָּ ם חֲסֵּ הֵּ

עָה וְכוּ'  ין לוֹ קִיּוּם רַק לְפִי שָׁ י הָרוּחַ סְעָרָה אֵּ "ל, כִּ נַּ רוֹן וְכוּ' כַּ לֵּמוּת הַחִסָּ ר שְׁ עִקַּ

"ל. וְעַל נַּ סְרוֹנוֹ  כַּ לִים חֶׁ ינוֹ יָכוֹל לְהַשְׁ י אֵּ "ל, כִּ נַּ שׁ מָאתַיִם וְכוּ' כַּ ה מְבַקֵּּ שׁ לוֹ מָנֶׁ ן יֵּ כֵּּ

ךְ  רַךְ וְנִמְשָׁ חִינַת אַחְדוּתוֹ יִתְבָּ הוּא בְּ ה, שֶׁׁ ָ קְדֻשּׁ ים דִּ רוּחַ חַיִּ רָחוֹק מֵּ אַחַר שֶׁׁ מִיד מֵּ תָּ

הוּא, בְּ  ל שֶׁׁ ר מִכָּ חָסֵּ ר אַחַר רוּחַ סְעָרָה שֶׁׁ סְפָּ נְיָן וְהַמִּ חִינַת רִבּוּי הַמִּ ים, בְּ חִינַת רַבִּ

ר  י עִקַּ , כִּ ה חָסַרְתָּ עַת קָנִיתָ מֶׁ נִיתָ דַּ עַת חָסַרְתָּ מַה קָּ חִינַת דַּ "ל. וְזֶׁה בְּ נַּ וְכוּ' כַּ

ר תּ  ם עִקַּ ָ שּׁ מִּ הוּא הַתּוֹרָה, שֶׁׁ עַת שֶׁׁ י הַדַּ סְרוֹנוֹת הִיא עַל יְדֵּ ל הַחֶׁ לֵּמוּת כָּ וֹצְאוֹת שְׁ

רְחוֹקִים  י כּוֹכָבִים שֶׁׁ "ל, אֲבָל הָעוֹבְדֵּ נַּ סְרוֹנוֹת כַּ ל הַחֶׁ לִים כָּ שְׁ מַּ ים שֶׁׁ הָרוּחַ חַיִּ

לֵּמוּת  ם שׁוּם שְׁ ין לָהֶׁ רִים וְאֵּ ם חֲסֵּ אי הֵּ וַדַּ ן בְּ עַת, עַל כֵּּ ר הַדַּ הִיא עִקַּ הַתּוֹרָה שֶׁׁ מֵּ

ירוּת שֶׁׁ  ה וְהָעֲשִׁ דֻלָּ ל הַגְּ י כָּ לָל, כִּ ירוּת כְּ ת הָעֲשִׁ אֱמֶׁ ן בֶּׁ ים, וְעַל כֵּּ הָרוּחַ חַיִּ ר מֵּ ם חָסֵּ הֶׁ לָּ

אִים  ינָם מְמַלְּ ן אֵּ עַת חָסַרְתָּ מַה קָנִיתָ, וְעַל כֵּּ בְחִינַת דַּ ב לִכְלוּם בִּ חֱשָׁ ינוֹ נֶׁ ם אֵּ הֶׁ לָּ שֶׁׁ

הוּא הַתּוֹרָ  ה לְדַעַת, שֶׁׁ זוֹּכֶׁ ירוּתָם לְעוֹלָם, אֲבָל מִי שֶׁׁ עֲשִׁ אֲוָתָם בַּ יךְ תַּ ה, הוּא מַמְשִׁ

ים  ר לְהָרוּחַ חַיִּ ָ קֻשּׁ מְּ אַחַר שֶׁׁ לוּם מֵּ ר כְּ ינוֹ חָסֵּ ה וַאֲזַי אֵּ ָ קְדֻשּׁ ים דִּ ם הָרוּחַ חַיִּ ָ מִשּׁ

סְרוֹנוֹת ל הַחֶׁ לֵּמוּת כָּ ם שְׁ ָ שּׁ מִּ  .'שֶׁׁ
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

  3המשך מעמוד 

והנה כאשר משתמשים בדרך המוסר בלבד, רואים שאין בכך די, 

ואפילו סכנה יש בה, ובעיקר בדורות החלושים שלנו שקשה לבני אדם 

בדרך כלל לשמוע יותר מדי תוכחות מוסר. שכן אדם שרגיל להסתכל 

הרבה על החסרונות שלו, מקבל מבט על עצמו שהוא מלא בחסרונות, 

וכאשר עוברות גם שנים שהוא מנסה והרע שבו גדול יותר מהטוב, 

לתקן את עצמו ולא מצליח, או שמצליח במידה מועטת ביותר לפי 

ערך החסרונות, מתחיל גם להתייאש מלתקן את עצמו, ונשאר רק עם 

המבט השלילי על עצמו, שגורם להחליש את מאגר הכוחות הפנימיים 

וד שלו, כמו כח הרצון, וכח האמונה בחשיבות המעשים שעושה וע

 ועוד, וזה פתח להרבה נפילות ר"ל.

ומאידך, גם הדרך של ההתחזקות בלבד אינה מספיקה, שכן אדם 

צריך גם לעשות חשבון נפש עם עצמו ולדעת מה צריך לתקן, ולעורר 

 את עצמו לתקן את הדברים הצריכים תיקון.

אכן, בתורת מוהר"ן מבואר במקומות רבים ההכרח להשתמש 

ם מעבר לכך, מבואר בדבריו גם המינון הנכון בשני הדרכים יחד, אול

שצריך לקחת מכל צד, ולדעתו בדרך כלל העיקר צריך להיות הצד של 

ההתחזקות, ויסוד גדול בדרך הקודש של מוהר"ן היא השמחה 

התמידית בחלקו בעבודת ה', ומבאר שאדם צריך להיות כל היום 

ת המוסרית בשמחה, ורק שעה אחת ביום להקדיש לעניין של ההתבוננו

וחשבון הנפש באופן שמביא ללב נשבר, וגם זה רק באופן שלא יביא 

לידי עצבות, ואחר כך לחזק את עצמו ולעבוד את ה' בשמחה )שיחות 

הר"ן, מא(. וכמו שאמר מוהרנ"ת )שש"ק ג, קנח( שקיבל מרביז"ל ש'על 

מוסר[ צריך קערה של התחזקות', כי רק באופן -כל כף התעוררות ]

להתעוררות קיום, ויגיע לתועלת הרצויה, אך כאשר חסר  הזה יהיה

לאדם את ההתחזקות הנכונה, לימוד המוסר לא יועיל לו, ולואי שלא 

 יזיק.

 וכדבריו הנפלאים של מוהרנ"ת )ליקו"ה בכור בהמה טהורה ד, כח(: 

'כי לפעמים על ידי שהאדם רואה דברי מוסר בספרי יראים, 

יש חשוב, הוא נופל בדעתו או ששומע תוכחה ומוסר מאיזה א

יותר ויותר, מחמת ששומע גודל עונש החטא, ועד כמה וכמה 

מגיע הפגם של נדנוד עברה, ואפילו של תאוות שאינם איסור 

גמור וכו', והוא יודע בנפשו שפגם הרבה מאד, מכל שכן מי 

שיודע בנפשו שפגם וחטא בעברות ממש רחמנא לצלן, ובפרט 

ד רחמנא לצלן, ואזי יכול להיות שיש אנשים שחטאו הרבה מא

שכל מה שרואים או שומעים מוסר יותר יפלו בדעתם יותר 

, כי וזהו בחינת יראה רעה שצריכין לברוח ממנה מאדוכנ"ל. 

צריכין לקבל יראת ה' רק לחיים ולא למות חס ושלום, דהיינו 

לקרב את עצמו לה' יתברך על ידי היראה והמוסר ולא להתרחק 

ה האיר ה' עיני ומצאתי מפורש בפסוק ענין זה חס ושלום. ועת

במשלי י"ט, וזה לשון הפסוק: 'חדל בני לשמוע מוסר לשגות 

מאמרי דעת'. והמקרא תמוה לכאורה. ועל כן באמת רש"י 

זכרונו לברכה נדחק בפרושו וכתב מקרא קצר הוא וכו', אבל 

עתה מבואר היטב פירוש המקרא כפשוטו, שהפסוק מזהיר את 

נע ויחדל את עצמו מלשמוע מוסר ותוכחה המזיקים האדם שימ

לו הגורמים לו לשגות מאמרי דעת, דהיינו כנ"ל שעל ידי המוסר 

והתוכחה יפול בדעתו יותר, עד שחס ושלום ישגה מאמרי דעת 

על ידי זה, צריך לחדול ולמנוע עצמו מזה, כי צריכין לקבל תורה 

בספר מצודות  ומוסר רק לחיים ולא למות וכנ"ל. אחר כך מצאתי

 דוד שמפרש המקרא מעין זה, עיין שם.

וכבר אמרתי בזה דברי צחות לכמה בני הנעורים הרוצים 

להתקרב לה' יתברך, ועל פי רוב נופלים בדעתם על ידי ענין 

הנ"ל, מחמת ששומעים או רואים בספרים קדושים כמה הם 

מחמירים מאד על פגם כל שהוא, ואמרתי להם: תדעו שכל מה 

שכתוב בספר ראשית חכמה הקדוש ובשאר ספרי מוסר עניני 

ושה וטהרה גדולה, אין הכוונה שאתם לא תהיו אנשים קד

כשרים, רק הכוונה כדי שתהיו אנשים כשרים, היינו שכונתם 

לקרב ולא לרחק, שמזהירים את ישראל שיתרחקו אפילו מפגם 

כל שהוא, כי בודאי כך ראוי שיתנהג איש הישראלי לפי עוצם 

שמי קדושתו משרשו, אבל אף על פי כן אין כוונתם חס ושלום 

שלא עמד בזה ופגם מה שפגם חס ושלום, שיתרחק ויפול בדעתו 

עוד יותר חס ושלום, כי כבר הזהירנו שלמה המלך עליו השלום 

אל תרשע הרבה, כמו שאמרו רבותינו זכרונם לברכה מי שאכל 

שום וריחו נודף יחזור ויאכל שום וכו'. וכבר מבואר בדברי 

תורות וכמה שיחות אדוננו מורנו ורבנו זכרונו לברכה כמה 

יקרות גדולות ונוראות על זה, איך צריך האדם להחיות את 

עצמו ולחזק את עצמו בכל עת תמיד יהיה איך שיהיה. והכלל, 

שבכל דברי תורה בכל דבור ודבור ובכל ענין וענין, יש בו 

בחינת צדיקים ילכו בם ופושעים יכשלו בם, בחינת זכה נעשה לו 

סם מות. ועל כן צריכין לזהר מאד סם חיים לא זכה נעשה לו 

שלא לקבל היראה והמוסר לרעה חס ושלום, רק לטובה, 

שמעוצם היראה יחזק את עצמו לקיים דברי רבנו זכרונו לברכה 

שהזהירנו להאמין בחסדו וטובו יתברך שאינו נפסק לעולם, 

ולחזק את עצמו בכל עת מחדש בכל מה שיוכל, כמבואר 

ונוראות בענין זה, פוק עיין  בדברינו כמה שיחות קדושות

 ותשכח, אשריך אם תאחז בהם'.  

וכנראה שהרבה מחנכים בדורנו שמבינים את נפשות בני הדור 

מודעים לבעיה הנ"ל שהדרך המוסרית שאין בה מספיק כלים של 

התחזקות גורמת, ולכן משתדלים לדבר רק 'מוסר מרוכך', ולהקל מעט 

מקום מסויים גם ל'חוויות מהתביעות המוסריות הנוקבות, ולתת 

רגשיות רוחניות' שמביאות את האדם להרגיש טוב עם עצמו, וכיוצא 

 בזה. 

אולם המתבונן יראה שאין בזה די כלל וכלל, שכן מי שהתחנך על 

הגישה המוסרית בלבד, מרגיש בעומק לבו שה'אמת' היא הדרישה 

 המוסרית הנוקבת, ורק בגלל שאי אפשר להכביד כל כך על נפשות

חלושות, עושים כל מיני הנחות ופשרות, לעצמו או לאחרים, והכלל 

הוא שאדם שמרגיש שמנסים 'לחזק' אותו, אינו מתחזק מכך כלל וכלל, 

שכן הנפש רגישה מאוד לאמת ואינה סובלת זיופים, ואם הוא מרגיש 

בהכרת האמת שלו שהחיזוק אינו אמת, והוא רק פשרה שעושים 

לקבל את החיזוק כראוי, אלא הדברים ישארו לחלושים כמוהו, לא יוכל 

 מן השפה ולחוץ.

 בהירות הדעת במשנת ברסלב

 

 שער ברסלב



 
ולכן כדי לזכות להתחזק באמת, צריך תשתית רחבה של אמונה 

ודעת שתומכת במערכת של החיזוק, ואת זה אפשר למצוא כמעט 

באופן בלעדי רק בתורתו של רביה"ק מוהר"ן ותלמידו בעל ליקוטי 

ומקבל אותה יכול  הלכות, שנותנים דעת רחבה מאוד שמי שלומד

לספוג את דברי החיזוק לנפשו ולהאמין להם, כי אף שהתביעה 

המוסרית היא בגדר של 'אמת', מכל מקום יש אמת גבוהה יותר שהיא 

בגדר 'אמת לאמיתה', שמגלה את רחמי ה' שאין להם קץ ותכלית, 

ומלמדת איך בכל מקום ובכל מצב אפשר להתקרב לה' יתברך, ומי 

הזו מהמקור שגילה אותה, עם כל העומק והגובה  שיונק את התורה

שלה, יכול לקבל את דיבורי ההתחזקות באמת, ולא רק מן השפה 

 ולחוץ.

 ונסיים בלשונו של ספר משיבת נפש )אות יח( בענין זה: 

'לפעמים נדמה להאדם השומע או מעיין בספרים, ורואה 

 ההתחזקות שחזקו אותנו הצדיקים האמתיים ותלמידיהם הבאים

אחריהם, והודיעו לנו שאין שום יאוש בעולם ואפילו אם נפל כמו 

שנפל, רחמנא לצלן, אוף על פי כן השם אתו ועמו ואצלו וסמוך 

לו כי "מלא כל הארץ כבודו" וגם משם מצפה השם יתברך 

לתשובתו באיזה מדרגה שהוא. אך מחמת חלישות הדעת שיש 

ונדמה לו  לו ממעשיו שאינם טובים, כי ידע אינש בנפשיה,

שהוא גרוע מן הכל ולא עליו נאמר דברים הללו, הגם כי 

הצדיקים בארו בפירוש שהם מדברים אפילו עם הגרוע 

שבגרועים, אף על פי כן נדמה לו כאלו הם רוצים רק לפתות 

אותו ולהסיתו ולכנס עמו בדרך פשר בעלמא, כדי שלא יפול עוד 

ל האמת הוא יודע יותר ויהיה גרוע עוד ביותר, רחמנא לצלן. אב

בנפשו פחיתותו ושפלותו ושהשם יתברך רחוק ממנו מאד וכבר 

אבדה תקותו, חס ושלום, וכיוצא בחלישות ונפילות כאלו שרוצה 

 הבעל דבר להסיתו ולהדיחו מדרך האמת. 

האוחזין עצמן אבל אותם שזכו להיכלל בתוך הקיבוץ הקדוש 

בהצדיק האמת, הם מאמינים באמת ובאמונה שלמה, כי כל 

דברי הצדיק והתחזקותו אינם בדרך פשר ופתוי והסתה, חס 

ושלום, רק כך הוא האמת לאמתו. כי בגודל השגתם העצומה 

השיגו האמת, כי רבים רחמיו וחסדיו יתברך עד אין חקר, וחושב 

שכבר נידח לגמרי חס  מחשבות לבלתי ידח ממנו נדח, אפילו מי

ושלום. וכל הדבורים שהצדיקים מחזקים אותנו ומנחמים אותנו 

ומעוררים ומקיצים אותנו, לידע כי עדיין השם אתנו ובמקומינו 

ממש כי "מלא כל הארץ כבודו", לא מלבם הוציאו דברים אלה, 

רק הם דברי ה' ממש, והוא יתברך בעצמו הודיע לנו הדבורים 

ידי הצדיקים ותלמידיהם הקדושים, שנשארו הקדושים הללו על 

אחר הסתלקותם, לידע כי עדיין השם יתברך עמנו בכל דור ודור 

ולא יעזוב אותנו לעולם עד יכונן וישים את ירושלים תהלה 

בארץ. ולעתיד לבוא יזכו לראות זאת בעיניהם ממש, בבחינת 

 "ונגלה כבוד השם וראו וכו' כי פי השם דבר".  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 חבורות ושיעורים למקורבים!

 לדיווח על שיעורים ועוד נא להשאיר הודעה  

 07ברסלב, בשלוחה:  –בקו 'חניכי הישיבות' 

נושא  עיר
 השיעור

 לפרטים יום ושעה השיעורמגיד 

בני 
 ברק

ליקוטי 
מוהר"ן בעיון 

 לפי הסדר

הרב אליהו עטיה 
 שליט"א

בית הכנסת ברסלב  7:30-יום שלישי ב
 רח' מימון

בני 
 ברק

הרב שרגא זילברמן  התחזקות
 שליט"א

 8:30-יום שלישי ב
 בערב

בית הכנסת ברסלב 
 רח' מימון 

בני 
 ברק

 'תמימי דרך'
הליכה עם 

 תורה

 לומדים בחבורה
 חבורת

 –חניכי הישיבות 
 ברסלב ב"ב

 
 פעם בשבוע

 
0548487317 

 

בני 
 ברק

 קריית
 הרצוג

 
ליקוטי 
 הלכות

 
 לומדים בחבורה

 מוצאי שבת
 בבית פרטי

 10:00בשעה: 
 

 
0548496139 

 
 

בני 
 ברק

 קריית
 הרצוג

 
שיעור 

 התחזקות

 
 נושא בפרשה

 
בכל ליל שבת 

 מברכים

 
0548496139 

 

בני 
 ברק

בערב   יום שני רבנים שונים התחזקות
 לבחורים

0548517128 

בית 
 שמש

 לימוד
לקוטי 
 מוהר"ן

 יום שישי לומדים בחבורה
 11:00בשעה: 

 בבוקר

0548528387 
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רוּמָה"   ?האיש נותן לאשה 'קיחה' לשון קידושין, וקשה הרי בקידושין -"וְיִקְחוּ לִי תְּ

ל רָאֵּ י יִש ְ נֵּ ל בְּ ר אֶׁ בֵּּ ר יִ  "דַּ ל אִישׁ אֲשֶׁׁ ת כָּ אֵּ רוּמָה מֵּ נּוּ לִבּוֹ וְיִקְחוּ לִי תְּ בֶׁ דְּ

ת  קְחוּ אֶׁ רוּמָתִי" )שמות כהתִּ ב(. הנה לשון 'קיחה' הוא לשון , תְּ

( וכסף מנא לן )מנין 'קידושין', כמו שמבואר בריש מס' קידושין )דף ב.

יחה קיחה" ין כסף מועיל בקידושין(, גמר )למד גזירה שוה( "קלנו שקנ

ח אִישׁ )]בקידושין[ משדה עפרון, כתיב הכא  י יִקַּ דברים כד, א(  "כִּ

ה" ָ פי זה נמצא שפסוק דידן מרמז על קידושין בינינו לבין ה' ל. ווכו' אִשּׁ

בחינת נקבה )כנסת  ית', אלא שקשה שה' ית' הוא בחינת זכר ואנחנו

ישראל(, וא"כ אדרבה היה צריך שהקב"ה יתן לנו כסף וזהב בתורת 

רוּמָה"  שאנחנו כביכול  -קידושין, ואילו הכתוב אומר "וְיִקְחוּ לִי תְּ

היפך ממצות קידושין ה, וזה לכאורה להקב"ה כסף קידושיןנותנים 

 שהאיש מקדש את האשה.

בגמרא דקדושין )דף ז.(,  וכתב האוהב ישראל מאפטא, וז"ל: איתא

הרי זו  -אשה שאמרה לאיש אחד הילך מנה ואתקדש אני לך 

שאין דרכו לקבל  -מקודשת. ומסיקה הגמרא דדוקא ב'אדם חשוב' 

 -מתנות משום אחד בעולם, אשר על כן בההיא הנאה שמקבל ממנה 

פי זה לה פרוטה ומיקדשא ליה בזה, ע"כ. והוה כאילו הוא נתן לה שו

 -, שהטעם שחלו הקידושין אף שעם ישראל תנוקושייגם את  יש ליישב

נותנים את הכסף קידושין, שהם הכסף והזהב של  -בחינת האשה 

המשכן, הוא משום שהקב"ה הוא בחינת 'אדם חשוב', ויש לנו הנאה 

ששוה כל הון שבעולם, בזה שהוא מסכים לקחת מאיתנו  -גדולה מאוד 

רם לנו שמקבל מאיתנו את תרומה, ובהנאה הגדולה הזו שהוא גו

התרומה שלנו, אנחנו מתקדשים אליו, וחלים הקידושין בין הקב"ה לבין 

 שהיא השכינה בחינת עם ישראל. -'כנסת ישראל' 

ה הקב"ה שנעשה אנחנו את וואלא שעדיין קשה, שעכ"פ מדוע צי

הקידושין באופן של דין 'אדם חשוב', הרי תמיד הוא הנותן והמשפיע 

ולמה א"כ יעורר הוא אותנו לעשות את בחינת  בבחינת 'זכר',

הקידושין בדרך שאנחנו ניתן לו כביכול, ושהקידושין יחולו מדין 'אדם 

חשוב', ולמה לא יהיו הקידושין בדרך הרגילה שהאיש נותן כסף לאשה, 

ובפרט אצל ה' ית' שכל העולם שלו, ודרך הטוב הוא להיטיב ולתת, 

 וזהב וכו', ובזה יקדש הוא אותנו. וא"כ היה ראוי שהוא יתן לנו כסף

א בלקוטי מוהר"ן וכדי ליישב זאת יש להקדים את דברי רבינו זיע"

מְיוֹנוֹת (, וז"ל: ה אות ד)תורה כ לִפּוֹת, הַיְנוּ הַדִּ ר לְהַכְנִיעַ הַקְּ פְשָׁ וְאִי אֶׁ

נִיעוֹת וכו' )שכל ז לְבּוּלִים וְהַמְּ אֲווֹת וְהַבִּ בוֹת וְהַתַּ חֲשָׁ ה הוא בחינת וְהַמַּ

א, הוּא  דֻלּוֹת הַבּוֹרֵּ לּוּת גְּ א וכו'. וְהַהִתְגַּ דֻלּוֹת הַבּוֹרֵּ י גְּ א עַל יְדֵּ לָּ עכו"ם(, אֶׁ

לּוּת  ר הוּא הִתְגַּ אֵּ ה וְהַפְּ דֻלָּ ר הַגְּ י עִקַּ נּוֹתְנִין לְעָנִי הָגוּן. כִּ י צְדָקָה שֶׁׁ עַל יְדֵּ

וָנִי ן הַגְּ ן הֵּ ף וְזָהָב הֵּ סֶׁ וָנִין, וְכֶׁ אִין הַגְּ ם. וּגְוָנִין עִלָּ הֶׁ אִין בָּ וָנִין עִלָּ י גְּ ן, כִּ

י  לִי, כִּ רְאֵּ שְֹ אִים לָאִישׁ הַיִּ בָּ שֶׁׁ א כְּ לָּ ין מְאִירִין אֶׁ ף וְזָהָב, אֵּ סֶׁ כֶׁ ים בְּ שִׁ הַמְלֻבָּ

בְחִינַת )ישעיה  וָנִין, בִּ לּוּ הַגְּ זֶׁה, וּמִתְנַהֲרִין אֵּ ם מְקוֹמָם. וְנִכְלָלִים זֶׁה בָּ שָׁ

ל אִישׁ  מט, ג( צֶׁ א אֵּ לָּ ינוֹ אֶׁ וָנִין אֵּ י מְקוֹם הַגְּ אָר", כִּ תְפָּ ךָ אֶׁ ר בְּ ל אֲשֶׁׁ רָאֵּ "יִשְֹ

ר  אֵּ ל וּמִתְפָּ דֵּּ רוּךְ הוּא מִתְגַּ דוֹשׁ בָּ וָנִין, אֲזַי הַקָּ תְנַהֲרִין הַגְּ מִּ לִי. וּכְשֶׁׁ רְאֵּ שְֹ הַיִּ

הָב" ף וְלִי הַזָּ סֶׁ בְחִינַת )חגי ב, ח( "לִי הַכֶּׁ ם, בִּ הֶׁ ם )ישעיה בָּ הֶׁ ה מֵּ , וְנַעֲשֶֹׁ

עוֹ  מוֹ )שמואל ב' כב, מב( "יִשְׁ לוּתָא, כְּ כְּ ע' אִסְתַּ שַׁ ע", 'יֶׁ שַׁ י יֶׁ גְדֵּ סא, י( "בִּ

לִין בּוֹ,  כְּ ר הַכֹּל מִסְתַּ אֵּ חֲמַת הַפְּ ם(, מֵּ ן שָׁ ל ה'" )זהַֹר יִתְרוֹ ח"ב דף צ: עַיֵּּ אֶׁ

ם לָּ י כֻּ ל בּוֹ  כִּ כֵּּ ין לְהִסְתַּ  עכ"ל. ,מִתְאַוִּ

 וטי מוהר"ן )תורה י, אות ב' וג'(עוד נקדים את דברי רבינו בלק

יט וז"ל:  לִּ שׁ אֱלקִֹים שַׁ יֵּּ דְעוּ שֶׁׁ ם הָעַכּוּ"ם יֵּ גַּ "ה, הוּא שֶׁׁ בָּ ל הַקָּ תוֹ שֶׁׁ דֻלָּ ר גְּ עִקַּ

ד אֲתָא יִתְרוֹ וַאֲמַר )שמות  זהַֹּר )יִתְרוֹ ח"ב דף סט:(: 'כַּ מּוּבָא בַּ ל, כַּ וּמוֹשֵּׁ

ר יח, יא ין אִתְיַקַּ דֵּ ל הָאֱלהִֹים" וְכוּ', כְּ י גָדוֹל ה' מִכָּ י כִּ ה יָדַעְתִּ ( "עַתָּ

"ה,  בָּ ל הַקָּ תוֹ שֶׁׁ דֻלָּ ם לֵּידַע גְּ ר לָהֶׁ פְשָׁ אָה'. וּלְעַכּוּ"ם אִי אֶׁ מָא עִלָּ א שְׁ וְאִתְעַלָּ

ית תוּב )ישעיה ב, ה( "בֵּּ כָּ מוֹ שֶׁׁ חִינַת יַעֲקבֹ, כְּ י בְּ י אִם עַל יְדֵּ יַעֲקבֹ לְכוּ  כִּ

אָר  ְ ר מִשּׁ רוּךְ הוּא יוֹתֵּ דוֹשׁ בָּ ל הַקָּ ה אֱלקֹוּתוֹ שֶׁׁ לָּ י הוּא גִּ אוֹר ה'", כִּ לְכָה בְּ וְנֵּ

ית  ת מְקוֹם הַבֵּּ עֲקבֹ קָרָא אֶׁ יַּ יִת וכו', הַיְנוּ שֶׁׁ י יַעֲקבֹ קְרָאוֹ בַּ הָאָבוֹת. כִּ

שׁ  קְדָּ ה  -הַמִּ פִלָּ הוּא מְקוֹם הַתְּ יִת'  -שֶׁׁ ם 'בַּ שׁ גַּ יִת יֵּ בְחִינַת בַּ י בִּ וכו', כִּ

א לְכָל  רֵּ ה יִקָּ פִלָּ ית תְּ יתִי בֵּּ י בֵּ תוּב )שם נו, ז( "כִּ כָּ מוֹ שֶׁׁ גָה, כְּ לְעַכּוּ"ם הַשָֹּ

"ל. וְזֶׁה  נַּ אָה כַּ מָא עִלָּ ר שְׁ ין אִתְיַקַּ דֵּ יִת', כְּ בְחִינַת 'בַּ הוּא בִּ ים"; וּכְשֶׁׁ הָעַמִּ

רוּשׁ )תהלים מח, ב( " דוֹל ה'"? פֵּּ ימָתַי "גָּ לוֹמַר אֵּ ל מְאֹד", כְּ דוֹל ה' וּמְהֻלָּ גָּ

ל מְאֹד"  הוּא "מְהֻלָּ שֶׁׁ הוּא  -כְּ מוֹתָא )שנקראים 'מאוד'(, שֶׁׁ טְרָא דְּ מִסִּ

חִינַת עַכּוּ"ם וכו'  עכ"ל. ,בְּ

ין המשכן ובית המקדש, הוא בשביל לגלות יועתה יש לבאר, שענ

נו שלכן נעשה מכסף וזהב ששם יש את גדולת ה' ית', וכמו שביאר רבי

התגלות הגוונים, והזוכה רואה דרכם גדולת הבורא. ומצד שני מבואר 

שעיקר גדולת הבורא, היא לא רק כשישראל מכירים בגדולת ה' ית', 

ם מכירים את ים יכירו את גדולת ה' ית'. והגוייאלא צריך שגם הגוי

ף של יהודי, כשרואים את התגלות הגוונים שיש בכס גדולת ה' ית',

ף מבואר בהמשך דברי רבינו )בתורה כוכ סֶׁ הַכֶּׁ ל זְמַן שֶׁׁ ה שם(, וז"ל: כָּ

ם  ין שָׁ י אֵּ ינָם מְאִירִין, כִּ עֱלָמִים אוֹרָם וְאֵּ וָנִין נֶׁ ל הָעַכּוּ"ם, אֲזַי הַגְּ צֶׁ וְזָהָב אֵּ

בְחִינַת: " ל, בִּ רָאֵּ שְֹ ל אִישׁ הַיִּ צֶׁ א אֵּ לָּ ין מְקוֹמָם אֶׁ י אֵּ ר מְקוֹמָם. כִּ ל אֲשֶׁׁ רָאֵּ יִשְֹ

בִין לְמָמוֹן  אֵּ בִיל זֶׁה הָעַכּוּ"ם תְּ וָנִין. וּבִשְׁ ר הַגְּ אֵּ ם פְּ י שָׁ אָר", כִּ תְפָּ ךָ אֶׁ בְּ

ל  בִים לְדִינָר שֶׁׁ אֵּ ה, תְּ ף וְזָהָב הַרְבֵּּ סֶׁ שׁ לְהָעַכּוּ"ם כֶּׁ יֵּּ י שֶׁׁ ל, אַף עַל פִּ רָאֵּ יִשְֹ

עוֹלָם.  אִלּוּ לאֹ רָאָה מָמוֹן מֵּ חַת יְהוּדִי, כְּ שׁ תַּ יֵּּ ף וְזָהָב שֶׁׁ סֶׁ הַכֶּׁ חֲמַת שֶׁׁ וְזֶׁה מֵּ

ר  אֵּ ר הַפְּ י עִקַּ ם, כִּ הֶׁ לָּ ה עַל מָמוֹן שֶׁׁ ן שׁוֹרֶׁ ין הַחֵּ וָנִין מְאִירִין, וְאֵּ ין הַגְּ יָדָם, אֵּ

ל, עכ"ל. וכיצ רָאֵּ ל יִשְֹ צֶׁ א אֵּ לָּ לֶּׁה אֶׁ ן לאֹ נִתְגַּ ד נעשה ממון ישראל וְהַחֵּ

ן , ביאר רבינו וז"ןמגוונים עילאי קֵּּ מוֹנוֹ, נִתְתַּ ן מִמָּ נּוֹתֵּ י צְדָקָה שֶׁׁ ל: וְעַל יְדֵּ

וָנִין וּמְאִירִין.  ין הַגְּ לִּ ל מָמוֹנוֹ, וְנִתְגַּ  כָּ

ובזה מיושב, שכיון שהמשכן ובית המקדש באו לגלות גדולת ה' גם 

ישראל קא ודושנכנעים העכו"ם, לכן צריך להיות  לעיני העמים, שעי"ז

, ןל ממון ישראל נעשה בגוונים עילאידקה כיתנו תרומה, כי ע"י הצ

ומושך את העכו"ם להסתכל בו, ומכח זה הם משתעבדים תחת 

הקדושה שבבית המקדש. ולכן אף שבניית המשכן הוא בחינת 

'קידושין', והיה צריך שהאיש )הקב"ה( יקדש את האשה, כאן נעשה 

ינו , הי'אדם חשוב'דושין מדין ייפך שעם ישראל )הכלה(  נותן והקלה

 ןי מצוה זו מאירים הגוונים העילאישע" -שנתנו ישראל תרומה 

 שבכסף ובזהב, וכל העכו"ם משתעבדים תחת בית המקדש.

 

 פרשהנקודה ב הרב אליהו עטיה שליט"אמאת: 


